[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

  XXIII заседание третьего созыва

30 мая 2006 года

г. Мурманск

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Мурманск, утвержденный решением Совета депутатов     го​рода Мурманска от 10.03.2006 № 20-235

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об об​щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера​ции" с изменениями и дополнениями, Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образова​ний", заключением отдела международной правовой помощи, юридической экспертизы и федерального регистра нормативных актов Мурманской области Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Севе​ро-Западному федеральному округу (исх. №10.06-55/41 от 13.04.2006) Совет депутатов города Мурманска  р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования город Мурманск, утвержден​ный решением Совета депутатов города Мурманска от 10.03.2006 № 20-235, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Зарегистрировать Устав муниципального образования город Мурманск с внесенными изменениями и дополнениями в порядке, установленном дейст​вующим законодательством.
3. Опубликовать настоящее решение с приложением в газете "Вечерний Мур​манск".
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по нормативному регулированию и контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (Александрова Л.С.).
Глава муниципального

образования город Мурманск

М.Ю. Савченко
31 мая 2006 г. № 23 - 263
Приложение

к решению Совета депутатов

города Мурманска

от 31.05.2006  № 23-263
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования город Мурманск,

утвержденный решением Совета депутатов города Мурманска от 10.03.2006 № 20-235
	№№
	Глава,

статья, часть,
абзац, пункт, подпункт

Устава
	Текст

поправки

	1.
	Статья 2,

часть 2
	Слова "органов местного самоуправления иных муниципальных образований" исключить.

	2.
	Статья 2,

часть 4
	Слова "или его части" исключить.

	3.
	Статья 3,

часть 1
	Слова "территориальными административными единицами" заменить словами "административно-территориальными единицами".

	4.
	Статья 3,

часть 3
	Слова "территориальных административных единиц" заменить словами "административно-территориальных единиц";

слова "исторически сложившегося расселения и" исключить.

	5.
	Статья 12,

часть 1,

пункт 1
	Слово "выборный" исключить.

	6.
	Статья 13,

часть 1,

пункт 10
	Слово "охрана" заменить словами "организация охраны".

	7.
	Статья 18
	Статью из главы 5 переместить в главу 4.

	8.
	Статья 18,

часть 2
	Цифры "5-11" заменить цифрой "9";

последнее предложение исключить.

	9.
	Статья 19,

 название
	Изложить в редакции:

"Местный (городской) референдум".

	10.
	Статья 19,

часть 3
	После слов "равного и прямого волеизъявления" дополнить словами "граждан, обладающих избирательным правом,".

	11.
	Статья 19,

часть 7
	Слова "главы администрации города" заменить словами "главы муниципального образования;".

	12.
	Статья 19,

часть 10
	Изложить в редакции: "Порядок подготовки и проведения городского референдума регулируется федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним Законом Мурманской области "О местном референдуме".

	13.
	Статья 21
	Изложить в новой редакции:
"Статья 21.  Отзыв главы муниципального образования,

         депутата Совета депутатов города Мурманска

1. Отзыв главы муниципального образования, депутата Совета депутатов города Мурманска (далее по тексту статьи – депутата) – это досрочное прекращение полномочий указанных выборных лиц по решению избирателей на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

2. Голосование по отзыву главы муниципального образования, депутата проводится по инициативе населения в порядке, установленном настоящим Уставом и законом Мурманской области.

3. Глава муниципального образования, депутат может быть отозван только на основании нарушения законодательства Российской Федерации, Мурманской области, нормативных правовых актов органов государственной власти, принятых в пределах их компетенции, а также настоящего Устава и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, принятых в пределах их компетенции. Основаниями для отзыва главы муниципального образования, депутата могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке. Не допускается отзыв по иным основаниям.

4. Отзыв по указанному основанию не освобождает главу муниципального образования, депутата и от иной ответственности за допущенные нарушения законов и иных нормативных правовых актов органов государственной власти и местного самоуправления в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

5. Глава муниципального образования, депутат имеет право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

6. Глава муниципального образования, депутат считается отозванным, если за его отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных соответственно на территории муниципального образования или в избирательном округе, в котором избирался депутат.

7. Итоги голосования по отзыву главы муниципального образования, депутата и принятые решения подлежат официальному опубликованию.".

	14.
	Статья 24,

часть 1
	Слова "система самоорганизации" заменить словами "самоорганизация".

	15.
	Статья 27,

часть 2
	Абзац 3 изложить в следующей редакции:

"- проекты планов и программ развития города, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков  и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования;"

	16.
	Статья 29,

название
	После слова "органы" дополнить словами "местного самоуправления".

	17.
	Статья 31,

часть 8
	Исключить.

	18.
	Статья 31,

часть 9
	Исключить.

	19.
	Статья 31,

часть 30
	Изложить в редакции:

"Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов города Мурманска осуществляется решением Совета депутатов города Мурманска в соответствии с процедурой, предусмотренной Регламентом Совета депутатов города Мурманска. Вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов города Мурманска предварительно рассматривается соответствующей постоянной комиссией Совета депутатов города Мурманска, которая при наличии законного основания вносит проект решения Совета депутатов города Мурманска о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов города Мурманска для рассмотрения на заседание Совета депутатов города Мурманска. В решении Совета депутатов города Мурманска о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов города Мурманска указываются основание и дата их прекращения.

Решение Совета депутатов города Мурманска о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов города подлежит официальному опубликованию.".

	20.
	Статья 37,

часть 3,

пункт 5
	После слов "федеральным законодательством" дополнить словами "законодательством Мурманской области".

	21.
	Статья 38,

часть 17
	Слова "федеральными и областными законами" заменить словами "федеральными или областными законами".

	22.
	Статья 43,

часть 3
	Изложить в редакции:

     "Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования осуществляется решением Совета депутатов города Мурманска в соответствии с порядком, предусмотренным решением Совета депутатов города Мурманска. Вопрос о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования  предварительно рассматривается соответствующей постоянной комиссией Совета депутатов города Мурманска, которая при наличии законного основания вносит проект решения Совета депутатов города Мурманска о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования для рассмотрения на заседание Совета депутатов города Мурманска. В решении Совета депутатов города Мурманска о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования  указываются основание и дата их прекращения.

     Решение Совета депутатов города Мурманска о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования  подлежит официальному опубликованию.".

	23.
	Статья 48

часть 1
	Слова "территориальная административная единица" заменить словами "административно-территориальная единица.

	24.
	Статья 50,

часть 6
	Исключить.

	25.
	Статья 52,

часть 3
	Исключить.

	26.
	Статья 53

часть 1

(второе предложение)
	Перед словом "муниципальных" дополнить словом "иных".

	27.
	Статья 54,

 часть 2
	Слова "порядок создания" заменить словами "порядок принятия решений о создании";

слово "участия" заменить словами "об участии".

	28.
	Статья 75

часть 1
	Слово "строят" заменить словом "осуществляют".

	29.
	Статья 81

часть 4
	Слова "подп. 9" заменить словами "подп. 10".

	30.
	По всему тексту
	Изменить нумерацию подпунктов в статьях и нумерацию статей.

Председатель Совета депутатов города Мурманска

С.В. Сорока